
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 04 

Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 

e-mail: m.iacobucci@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99902804
del  08/06/2017

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Fabio Petricca
Responsabile del Procedimento  
Luigi Pietraroia
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 04 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 16/06/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 2712 del 19/06/2017

 

Oggetto: CIG : 7060404DAF, Affidamento per il servizio di manutenzione della parte
sistemistica del progetto relativo alla rete wifi della Citta' metropolitana di Roma Capitale -
RdO su MePA n. 1570557.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 04 Dipartimento DIP02

Dott. Marco IACOBUCCI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Fabio
Petricca e dal responsabile del procedimento Luigi Pietraroia;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 16/12/2016 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2016; 

 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 62 del 29/12/2016 mediante la quale è
stato approvato il PEG 2016;

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 18 del 18/05/2017 mediante la quale è
stato approvato il bilancio consuntivo 2016;

 

VISTA la D.D. n. 1735 del 27/04/2017 con la quale è stata indetta una procedura di selezione per
l'acquisizione del servizio di manutenzione della parte sistemistica del progetto relativo alla rete wifi
della Città metropolitana di Roma Capitale per una durata di dodici mesi, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ai sensi dell'art. 7 c. 2 della Legge 6 luglio
2012, n. 94, ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per un importo a base
d’asta di € 49.900,00 + IVA al 22% = € 60.878,00;

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 marzo 2017 con il quale è stato differito al 30
giugno 2017 il termine per l’approvazione dei Bilanci di province e città metropolitane, ed in
particolare il comma 2, dell’art. 1 con il quale è autorizzato l’Esercizio Provvisorio sino alla data di
cui al comma 1 (30 giugno 2017);

 

VISTO l’art. 163, commi 3 e 5, del TUEL, D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, che disciplina l’esercizio
provvisorio, nonché il comma 3 dell’art. 1-ter del D.L.78/2015 convertito nella Legge 125/2015;

 

CONSIDERATO che la suddetta D.D. n. 1735 del 27/04/2017 è stata predisposta sulla base della
necessità di acquisire un servizio, per una durata di dodici mesi, articolato, in funzione delle
specifiche esigenze, nelle seguenti attività come specificato nella sottostante tabella:

 

Descrizione Attività
Gestione e manutenzione dei sistemi inerenti il wireless ISP relativo alla rete wifi della Città
metropolitana di Roma Capitale per la corretta erogazione dei servizi
Manutenzione adeguativa e migliorativa e Manutenzione evolutiva del sistema OpenWISP su cui è
basata la rete wifi della Città metropolitana di Roma Capitale
Prosecuzione e gestione del progetto “Federazione Free Italia WiFi”
Assistenza, manutenzione e aggiornamento del sito www.freeitaliawifi.it.



Assistenza, manutenzione e aggiornamento del sito www.zerodigitaldevide.it.
Assistenza, manutenzione e aggiornamento del sistema di datawarehouse.
Help Desk di II Livello
Proattività sul monitoraggio dei sistemi componenti l’infrastruttura componente la rete wifi della
Città metropolitana di Roma Capitale
Integrazione dell'autenticazione SPID in OWUMS

 

VISTO che, per soddisfare la suddetta esigenza, si è svolta la RdO n. 1570557 di cui si riportano
gli elementi essenziali:

Denominazione iniziativa:
Servizio di manutenzione della parte sistemistica
del progetto relativo alla rete wifi della Città
metropolitana di Roma Capitale

Tipologia di procedura: Negoziata
Soglia di rilevanza comunitaria: Sotto soglia
Modalità di svolgimento della procedura: Telematica (on line)
Unita' di misura dell'offerta economica: Valori al ribasso
Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente piu' vantaggiosa
Data e ora inizio presentazione offerte: 03/05/2017 14:44
Data e ora termine ultimo presentazione offerte: 22/05/2017 12:00
Data e ora termine ultimo richiesta chiarimenti: 18/05/2017 17:30
Giorni dopo la stipula per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi: 10

Bandi / Categorie oggetto della RdO: Prodotti e servizi per l'informatica e le
telecomunicazioni (ICT 2009)

Numero lotti: 1
Numero fornitori invitati: 7928
Codice CIG 7060404DAF
Importo totale a base d'asta € 49.900,00

 

CONSIDERATO che le numero 7928 ditte invitate sono quelle appartenenti alla categoria oggetto
della RdO e, pertanto, sono valutate come idonee alla produzione del suddetto servizio;

 

VISTA la DD RU 2150 del 23/05/2017 con la quale è stata nominata una “Commissione di gara”
relativa alla suddetta RdO n. 1570557;

 

CONSIDERATO che è pervenuta n. 1 offerta da parte della società Cineca - Consorzio
Interuniversitario;

 

VISTO il verbale del 29/05/2017 della Commissione di gara che, espletata la procedura di



 

valutazione dell’offerta, per la parte tecnica e per quella economica, propone di aggiudicare la RdO
su MePA n. 1570557, per il servizio di manutenzione della parte sistemistica del progetto relativo
alla rete wifi della Città metropolitana di Roma Capitale, a favore della società Cineca - Consorzio
Interuniversitario che è risultata prima classificata con un punteggio totale di 94,00 e con un’offerta
economica pari a € 49.440,00 al netto IVA;

 

VISTA la Dichiarazione relativa al divieto di svolgimento di attività incompatibili, sottoscritta dalla
società Cineca - Consorzio Interuniversitario, Via Magnanelli, 6/3 – 40033 Casalecchio di Reno
(BO) - Codice Fiscale 00317740371 - Partita IVA 00502591209 - in sede di RdO, con la quale si
dichiara che da parte della società stessa non sono stati prodotti contratti di lavoro subordinato o
autonomo o, comunque, non sono stati attribuiti incarichi ad ex dipendenti della Amministrazione
di Città metropolitana di Roma Capitale che hanno esercitato potestà autoritative o poteri negoziali
per conto dell’Amministrazione nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del
rapporto;

 

VISTA la Dichiarazione relativa ai requisiti di partecipazione alla gara sottoscritta dalla società
Cineca - Consorzio Interuniversitario, Via Magnanelli, 6/3 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) -
Codice Fiscale 00317740371 - Partita IVA 00502591209 - in sede di RdO;

 

EFFETTUATA, con esito positivo, la verifica dei requisiti di carattere generale ai sensi della
normativa vigente, attraverso il sistema AVCPASS, nei confronti della suddetta società Cineca -
Consorzio Interuniversitario, Via Magnanelli, 6/3 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - Codice
Fiscale 00317740371 - Partita IVA 00502591209;

 

RITENUTO di dover aggiudicare la RdO n. 1570557 a favore del Cineca - Consorzio
Interuniversitario, Via Magnanelli, 6/3 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - Codice Fiscale
00317740371 - Partita IVA 00502591209 che ha presentato l’offerta economicamente più
vantaggiosa per il servizio di manutenzione della parte sistemistica del progetto relativo alla rete wifi
della Città metropolitana di Roma Capitale, per una durata di dodici mesi e  rispondente alla
suddetta RdO, per un importo di € 49.440,00 + IVA al 22% = € 60.316,80, che può definirsi
congruo in relazione al servizio richiesto;

 

VISTO l’art. 163, comma 5, del TUEL, D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, per cui nel corso
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente;

 

CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio di cui sopra la spesa non è frazionabile in
dodicesimi;

 

 



VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni;

 

VISTA la Dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste dal Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del responsabile del procedimento e
attestata l’assenza di proprio conflitto d’interesse con il destinatario del provvedimento;

 

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 35.184,80, sull’esercizio finanziario 2017, a favore
del Cineca - Consorzio Interuniversitario, Via Magnanelli, 6/3 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) -
Codice Fiscale 00317740371 - Partita IVA 00502591209;

 

RITENUTO di dover di prendere nota, per l’anno 2018, dell’importo di € 25.132,00 IVA inclusa,
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000;

 

CONSIDERATO che, per l’importo posto a base di gara, la quota di contributo a carico della
stazione appaltante è pari a € 30,00 che verrà versato entro il termine di scadenza dei “Pagamenti
mediante avviso” (MAV), emesso dall’Autorità con cadenza quadrimestrale;

 

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 30,00 sull’esercizio finanziario 2017, a favore
dell’A.N.AC. - Via Marco Minghetti, 10 - 00187 Roma, C.F. 97584460584;

Preso atto che la somma di euro 35.214,80 trova copertura : 

quanto a euro 30,00 all'intervento : 
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 08 Statistica e sistemi informativi 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo AVILP Autorita' per la Vigilanza dei Lavori Pubblici  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e
delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 010301  
Eser.
finanziario 2017  

CIA   
CUP   



 

Impegno n. 1265  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010603 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 06 Int. 03 - Prestazioni di servizi

quanto a euro 35.184,80 all'intervento : 
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 08 Statistica e sistemi informativi 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo SEHASO Servizi di assistenza hardware e software  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e
delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 010301  
Eser.
finanziario 2017  

CIA   
CUP   
Impegno n. 444  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.19.005 - Servizi per i sistemi e relativa manutenzione
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010603 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 06 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 



Per i motivi in premessa indicati:

 

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ai sensi dell'art.
7 c. 2 della Legge 6 luglio 2012, n. 94, ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, ad aggiudicazione della RdO n. 1570557, al Cineca - Consorzio Interuniversitario,
Via Magnanelli, 6/3 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - Codice Fiscale 00317740371 - Partita IVA
00502591209, il servizio di manutenzione della parte sistemistica del progetto relativo alla rete wifi
della Città metropolitana di Roma Capitale, per una durata di dodici mesi e per un importo di €
49.440,00 + IVA al 22% = € 60.316,80;

 

 

 

Di imputare la somma di euro 35.214,80 come segue: 

euro 30,00 in favore di AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE A.N.A.C. C.F.
97584460584 - VIAMARCO MINGHETTI, 10 ,ROMA Cap. 00187 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 08 1 03 AVILP 0000 DIP0204 DIP0204 010301 16141 2017 1265/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010603 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 06 Int. 03 - Prestazioni di servizi

euro 35.184,80 in favore di CINECA – Consorzio interuniversitario Italia Nord Orientale per il
Calcolo Automatico C.F. 00317740371 - Via Magnanelli, 6/3 ,CASALECCHIO DI RENO Cap.
40033 

CIG: 7060404DAF

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 08 1 03 SEHASO 0000 DIP0204 DIP0204 010301 16141 2017 444/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010603 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 06 Int. 03 - Prestazioni di servizi

di prendere nota, per l’anno 2018, dell’importo di € 25.132,00 IVA inclusa, ai sensi dell’art. 183
comma 7 del D. Lgs. 267/2000;

 

di effettuare il pagamento del servizio a prestazione avvenuta, previa verifica di conformità ai



 

requisiti di qualità e di prestazione attesi, dietro presentazione di regolari fatture con periodicità
semestrale per un valore pari alla metà dell'importo contrattuale al netto dell'importo di eventuali
penali. e secondo quanto stabilito dall’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L.
190/2014 e relativo al versamento dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni;

 

di dare atto che l’importo di € 30,00 sarà liquidato a favore dell’A.N.AC. e pagato mediante il
bollettino MAV reperito sul sito Internet della stessa Autorità.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. Marco IACOBUCCI  


